4. *Dominus justus concidit cervices peccatorum; confundantur, et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.* Mais le Seigneur, qui est juste, a tranché la tête des pécheurs, c'est-à-dire, leur orgueil; que tous ceux qui haïssent Sion, c'est-à-dire, le peuple d'Israël, demeurent donc confondus, et qu'ils retournent en arrière.

5. *Fiant sicut fœnum tectorum; quod priusquam evellatur,*

exaruit. Qu'ils deviennent semblables à l'herbe qui croît sur les toits, et qui se sèche avant d'être arrachée.

6. *De quo non implevit manum suam qui metit; et sinum suum qui manipulos colligit*. Dont le moissonneur ne peut remplir sa main, et dont il ne recueille jamais des gerbes qui remplissent son sein.

7 *Et non dixerunt, qui præteribant : Benedictio Domini super vos ; benediximus vobis in nomine Domini*. Et que ceux qui passent par le chemin ne disent jamais à ces moissonneurs : Que la bénédiction du Seigneur soit sur vous ; nous vous bénissons au nom du Seigneur.

PSAUME IV DES VÊPRES DE LA QUATRIÈME FÉRIE,
ET CXXIX DU PSAUTIER.

Ce psaume est relatif aux Juifs avant leur délivrance de Babylone. Il convient donc à tous les pécheurs qui, accablés sous le poids de leurs péchés, sollicitent le secours de Dieu.

1. *De profundis clamavi ad te, Domine ; Domine, exaudi vocem meam*. Seigneur, de l'abîme profond de mes misères, je m'écrie vers vous : Seigneur, exaucez ma prière.

2. *Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ*. Ah ! par pitié, que vos oreilles s'inclinent pour entendre la voix de mes supplications.

3. *Si iniquitates observaveris, Domine ; Domine, quis sustinebit ?* Seigneur, si vous commencez à examiner mes iniquités, qui pourra les supporter ?

4. *Quia apud te propitiatio est ; et propter legem tuam sustinui te, Domine*. Mais votre miséricorde m'encourage ; car on trouve en vous une source immense de compassion ; et c'est ce qui me fait espérer en vous, qui vous faites une loi d'avoir pitié de tout pécheur qui implore avec humilité son pardon.

5. *Sustinuit anima mea in verbo ejus ; speravit anima mea in Domino*. Se confiant en sa promesse, mon âme attend la miséricorde de Dieu ; ainsi elle a espéré dans le Seigneur, et elle ne sera point confondue.

6. *A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino.* Depuis la garde du matin, c'est-à-dire, depuis le point du jour, jusqu'à la nuit, Israël ne cessera d'espérer au Seigneur.

7. *Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.* Ici le prophète assigne le fondement de toute notre espérance, le sang de Jésus-Christ, par lequel il devait racheter le genre humain ; il dit donc : Car la miséricorde est influée en Dieu, et il peut bien, par des secours abondants, nous délivrer de tous nos maux.

8. *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.* C'est pourquoi il délivrera son peuple de tous ses péchés.

PSAUME V DES VÊPRES DE LA QUATRIÈME FÉRIE.
ET CXXX DU PSAUTIER.

Ici David se plaint de ce que Saül et ses satellites l'avaient calomnié injustement, comme s'il eût été un orgueilleux ; et il prend Dieu à témoin de l'injustice de cette imputation.

1. *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.* Seigneur, vous savez que mon cœur ne s'est point enflé d'orgueil, et que mes yeux ne se sont point élevés, c'est-à-dire, n'ont point lancé des regards orgueilleux.

2. *Neque ambulavi in magnis; neque in mirabilibus super me.* Que je n'ai point marché, c'est-à-dire, que je n'ai point promené mon esprit dans des pensées grandes ou admirables, et supérieures à ma condition.

3. *Si non humiliter sentiebam; sed exaltavi animam meam.* Si je n'ai point eu en moi des sentiments humbles ; et si j'ai élevé mon âme plus que je ne devais.

4. *Sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in anima mea.* Je consens à être puni, et traité comme un enfant qui pleure sur le sein de sa mère, lorsqu'il est sevré.

5. *Speret Israel in Domino, ex hoc nunc, et usque in sæculum.* Qu'Israël espère donc toujours dans le Seigneur ; et qu'il ne s'abandonne jamais à la défiance.

CINQUIÈME FÉRIE A VÊPRES

PSAUME 1^{er} DES VÊPRES DE LA CINQUIÈME FÉRIE,
ET CXXXI DU PSAUTIER.

Le roi Salomon prie Dieu d'établir sa demeure dans le temple qu'il lui a préparé, et de tenir en même temps les promesses qu'il avait faites à David pour ses descendants. On suppose que ce psaume fut chanté lorsque Salomon fit porter l'arche dans le temple qu'il avait bâti.

1. *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.* Seigneur, souvenez-vous de David, et de toute sa douceur.

2. *Sicut juravit Domino; votum vovit Deo Jacob.* Lorsque l'arche était sous une tente, il jura et il fit ce vœu au Dieu de Jacob :

3. *Si introiero in tabernaculum domus meæ; si ascendero in lectum strati mei.* J'ai promis de ne point entrer dans le secret de ma maison, et de ne point monter sur mon lit.

4. *Si dederò somnum oculis meis; et palpebris meis dormitationem.* De ne pas permettre à mes yeux de dormir, ni à mes paupières de sommeiller.

5. *Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino.* Et de ne point prendre de repos au temps qui m'est fixé, jusqu'à ce que j'aie trouvé un lieu convenable pour mon Seigneur, un tabernacle digne du Dieu de Jacob.

6. *Ecce audivimus eam in Ephrata; invenimus eam in campis sylvæ.* Nous avons ouï dire que l'arche était à Ephrata; mais nous l'avons trouvée dans un pays plein de bois.

7. *Introibimus in tabernaculum ejus; adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Mais maintenant nous entrerons avec joie dans son propre tabernacle; et nous adorons le saint lieu où il a posé ses pieds, c'est-à-dire, où il a commencé d'habiter.

8. *Surge, Domine, in requiem tuam; tu et arca sanctificationis tuæ.* Levez-vous donc, Seigneur, et entrez dans le lieu de votre repos; et que l'arche de votre sanctification, c'est-à-dire, l'arche par laquelle vous avez été si glorifié, y entre avec vous.

9. *Sacerdotes tui induantur justitiam; et sancti tui exultent.* Vos prêtres se revêtiront de justice, c'est-à-dire, de sainteté; et tous vos saints ministres vous serviront avec allégresse.

10. *Propter David, servum tuum, non avertas faciem Christi tui.* A cause de David, votre serviteur bien-aimé, ne détournez point la face, c'est-à-dire, ne rejetez pas son fils, qui est votre Christ.

11. *Juravit Dominus veritatem, et non frustrabitur eam; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Le Seigneur a fait un serment à David en vérité, et son serment ne sera pas vain : Je placerai sur ton trône le fruit de tes entrailles, c'est-à-dire, tes enfants.

12. *Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc quæ docebo eos.* S'ils gardent mon alliance, et les préceptes que je leur enseignerai.

13. *Et filii eorum usque in sæculum, sedebunt super sedem tuam.* Et si leurs enfants y sont fidèles, ils seront assis éternellement sur ton trône.

14. *Quoniam elegit Dominus Sion; elegit eam in habitationem sibi.* Parce que le Seigneur a choisi Sion pour le lieu de sa demeure.

15. *Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, quoniam elegi eam.* Et il a dit : C'est ici le lieu de mon repos éternel; je l'habiterai toujours, parce que je l'ai choisi.

16. *Viduiam ejus benedicens benedicam; pauperes ejus saturabo panibus.* Là je bénirai la veuve, en la secourant, et je rassasierai les pauvres de pains.

17. *Sacerdotes ejus induam salutari; et sancti ejus exultatione exultabunt.* Là, je revêtirai de salut, c'est-à-dire, je sanctifierai ses prêtres; et ses saints ministres seront ravis de joie.

18. *Illuc producam cornu David; paravi lucernam Christo meo.* Là, je ferai reflourir la puissance de David; car j'ai préparé une lumière, c'est-à-dire, une postérité brillante à mon Christ.

19. *Inimicos ejus induam confusione; super ipsum autem effloreat sanctificatio mea.* Je couvrirai ses ennemis de confusion; en un mot, c'est là que fleurira ma sanctification, c'est-à-dire, la couronne sacrée par laquelle je l'ai sanctifié.

PSAUME II DES VÊPRES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET CXXXII DU
PSAUTIER.

Le prophète exhorte ici tous les ministres du sanctuaire à garder la paix entre eux, et à louer Dieu unanimement, en le priant pour le peuple.

1. *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum!* Oh! combien il est utile et doux pour les frères de vivre dans une parfaite union!

2. *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.*

3. *Quod descendit in oram vestimenti ejus; sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.* Cette union est semblable au parfum qui, versé sur la tête d'Aaron, descend par sa barbe jusqu'au bord de sa robe; elle est semblable à la rosée qui descend sur les monts Sion et Hermon, et qui les fertilise.

4. *Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem; et vitam usque in sæculum.* Car, dans les lieux où règne cette union, le Seigneur fait abonder ses bénédictions et fait jouir d'une vie éternelle.

PSAUME III DES VÊPRES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET CXXXIV DU
PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète avertit les ministres du temple, qu'ils doivent louer le Seigneur à cause de sa grande puissance, qui le distingue des autres dieux des gentils: il les engage encore à le remercier des bienfaits qu'il a répandus sur son peuple.

1. *Laudate nomen Domini; laudate servi Domini.*

2. *Qui statis in domo Domini; in atrii domus Dei nostri.* Serviteurs du Seigneur, et vous qui êtes ses ministres et qui habitez dans son temple, louez le nom du Seigneur.

3. *Laudate Dominum, quia bonus Dominus; psallite nomini*

ejus, quoniam suave. Louez le Seigneur, parce qu'il est la bonté même; célébrez la gloire de son nom, parce qu'il est doux par les bienfaits qu'il répand sur ses créatures.

4. *Quoniam Jacob elegit sibi Dominus; Israel in possessionem sibi.* Car il a choisi pour lui Jacob; et Israël, c'est-à-dire, les enfants d'Israël, pour son héritage.

5. *Quia ego cognovi quod magnus est Dominus; et Deus noster præ omnibus diis.* Je reconnais combien notre Seigneur est grand, et combien notre Dieu est élevé au-dessus des dieux des Gentils.

6. *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in cælo et in terra; in mari et in omnibus abyssis.* Il a fait tout ce qu'il a voulu dans le ciel, sur la terre, dans la mer, et jusque dans les plus profonds abîmes.

7. *Educens nubes ab extremo terræ; fulgura in pluviam fecit.* Il a tiré les nuages de l'extrémité de la terre; et il l'arrose souvent par la pluie qu'il forme au milieu des tempêtes qui envoient la foudre.

8. *Qui producit ventos de thesauris suis; qui percussit primogenita Ægypti, ab homine usque ad pecus.* Il fait sortir les vents des lieux où il les tient renfermés comme dans un trésor, pour s'en servir lorsqu'il lui plaît; c'est lui qui frappa l'Égypte en donnant la mort aux premiers-nés d'entre les hommes et d'entre les bestiaux.

9. *Et misit signa et prodigia in medio tui Ægypte; in Pharaonem, et in omnes servos ejus.* Et il opéra au milieu de toi, ô terre d'Égypte, des signes et des prodiges, alors qu'il voulut châtier Pharaon, et tous ses serviteurs.

10. *Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes.* Ce fut lui qui frappa un grand nombre de nations, et qui fit mourir des potentats qui se vantaient de leurs forces.

11. *Sehon regem Amorrhæorum et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan.*

12. *Et dedit terram eorum hæreditatem Israel populo suo.* Il fit mourir encore Sehon, roi des Amorrhéens, et Og, roi de

Basan, et tous les autres rois de Chanaan; et il donna leurs terres en héritage à son peuple Israël.

13. *Domine, nomen tuum in æternum; Domine, memoriale tuum in generationem et generationem.* Seigneur, la gloire de votre nom sera éternelle; et votre mémoire subsistera de génération en génération.

14. *Quia judicabit Dominus populum suum; et in servis suis deprecabitur.* Parce que le Seigneur jugera son peuple, c'est-à-dire, qu'il punira ses persécuteurs par un juste jugement; et il usera de miséricorde envers ses serviteurs, en exauçant promptement leurs prières. Ici le mot *deprecabitur* doit se prendre dans un sens passif, comme dit Bellarmin, c'est-à-dire, *deprecabitur* pour *exorabitur*

15. *Simulacra gentium argentum et aurum; opera manuum hominum.* Les idoles des gentils n'ont aucun pouvoir, parce qu'elles ne sont que de l'or et de l'argent, façonnés par les mains de leurs adorateurs.

16. *Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt.*

17. *Aures habent, et non audient; neque enim est spiritus in ore ipsorum.* Ces simulacres ont une bouche, mais ils ne parlent point; des yeux, mais ils ne voient point; des oreilles, mais ils n'entendent point; et aucun signe de vie n'apparaît sur leur visage.

18. *Similes illis fiant qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in eis.* Puissent ceux qui les fabriquent, et tous ceux qui mettent en eux leur confiance, leur devenir semblables!

19. *Domus Israel, benedicite Domino; domus Aaron, benedicite Domino.* Mais vous, famille d'Israël, bénissez le Seigneur; et vous, famille d'Aaron, bénissez-le aussi.

20. *Domus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, benedicite Domino.* Et vous, postérité de Lévi, bénissez-le Seigneur; bénissez-le, vous tous qui avez reçu le don de sa crainte salutaire.

21. *Benedictus Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem.* Enfin, que le Seigneur, qui habite Jérusalem, soit béni du

haut de la montagne de Sion, d'où il répand sur nous ses grâces.

PSAUME IV DES VÊPRES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET CXXXV DU
PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète exhorte les Juifs à remercier le Seigneur pour tous les bienfaits qu'il a répandus sur les hommes, et, en particulier, sur son peuple.

1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus.* Remerciez le Seigneur, parce qu'il est si bon, et parce que sa miséricorde est éternelle.

2. *Confitemini Deo deorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Louez le Seigneur, qui est le Dieu des dieux, parce que sa miséricorde est éternelle.

3. *Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Bénissez le Seigneur des seigneurs, parce que sa miséricorde est éternelle.

4. *Qui facit mirabilia magna solus, quoniam in æternum misericordia ejus.* C'est lui seul qui opère de grands prodiges, parce que sa miséricorde est éternelle.

5. *Qui fecit cœlos in intellectu, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a fait les cieux avec sagesse, parce que sa miséricorde est éternelle.

6. *Qui firmavit terram super aquas, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a affermi la terre sur les eaux, parce que sa miséricorde est éternelle.

7. *Qui fecit luminaria magna, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a fait les grands luminaires pour éclairer le monde, parce que sa miséricorde est éternelle.

8. *Solem in potestatem diei, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a formé le soleil afin qu'il présidât au jour, parce que sa miséricorde est éternelle.

9. *Lunam et stellas in potestatem noctis, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a formé la lune et les étoiles afin qu'elles présidassent à la nuit, parce que sa miséricorde est éternelle.

10. *Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a frappé l'Égypte en donnant la mort à ses premiers-nés, parce que sa miséricorde est éternelle.

11. *Qui eduxit Israel de medio eorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a fait sortir Israël du milieu des Égyptiens, parce que sa miséricorde est éternelle.

12. *In manu potenti, et brachio excelso, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il l'a fait sortir par sa main puissante et par son bras invincible, parce que sa miséricorde est éternelle.

13. *Qui divisit mare Rubrum in divisiones, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a divisé en deux la mer Rouge, parce que sa miséricorde est éternelle.

14. *Et eduxit Israel per medium ejus, quoniam in æternum misericordia ejus.* Et il a conduit Israël au milieu de ses abîmes, parce que sa miséricorde est éternelle.

15. *Et excussit Pharaonem et virtutem ejus in mari Rubro, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a abattu Pharaon et toute son armée dans la mer Rouge; parce que sa miséricorde est éternelle.

16. *Qui traduxit populum suum per desertum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a guidé son peuple par le désert, parce que sa miséricorde est éternelle.

17. *Qui percussit reges magnos, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a défait de grands monarques, parce que sa miséricorde est éternelle.

18. *Et occidit reges fortes, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a tué des rois puissants, parce que sa miséricorde est éternelle.

19. *Sehon, regem Amorrhæorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a fait mourir Sehon, roi des Amorrhéens, parce que sa miséricorde est éternelle.

20. *Et Og, regem Basan, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il a ôté la vie à Og, roi de Basan, parce que sa miséricorde est éternelle.

21. *Et dedit terram eorum hæreditatem, quoniam in æternum misericordia ejus.* Et il a donné leur royaume en héritage à d'autres peuples, parce que sa miséricorde est éternelle.

22. *Hæreditatem Israël servo suo, quoniam in æternum misericordia ejus.* Cet héritage il l'a donné à Israël son serviteur, parce que sa miséricorde est éternelle.

23. *Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il s'est souvenu de nous au temps de notre affliction, parce que sa miséricorde est éternelle.

24. *Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam in æternum misericordia ejus.* Et il nous a délivrés de tous nos ennemis, parce que sa miséricorde est éternelle.

25. *Qui dat escam omni carni, quoniam in æternum misericordia ejus.* Il alimente tous les êtres vivants, parce que sa miséricorde est éternelle.

26. *Confitemini Deo cæli, quoniam in æternum misericordia ejus.* Remerciez donc le Seigneur du ciel, parce que sa miséricorde est éternelle.

27. *Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Publiez les louanges du Seigneur des seigneurs, parce que sa miséricorde est éternelle.

PSAUME V DES VÊPRES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET CXXXVI DU
PSAUTIER.

Ce psaume représente les Juifs déplorant leurs misères dans la captivité de Babylone, et soupirant pour retourner à Jérusalem. Il convient aussi à une âme chrétienne qui gémit dans son exil terrestre, et qui soupire après la possession de la céleste patrie.

1. *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus, cum recordaremur Sion.* Nous nous sommes assis sur le fleuve de Babylone, et dans notre affliction, nous avons pleuré en nous souvenant de toi, ô Sion!